2

ПРОТОКОЛ
 совместного заседания постоянных комиссий городского маслихата

г.Астана                                                                             от 18 мая  2018 года

Председатель:  ШекеновМ.Е.

В  работе заседания приняли участие:
Нурпиисов Жанат Газизович - секретарь  маслихата
Касенов Гайдар Кабдуллаевич – председатель комиссии
Депутаты: согласно прилагаемому списку

Повестка дня:

	1. Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Астаны за 2017 год.

СЛУШАЛИ:

                 Жумаев Алиби Арыстангалиевич - руководитель ГУ «Управление финансов города Астаны».
                 Молдаш Ғалымжан Өмірәліұлы - председатель   ГУ «Ревизионная комиссия по городу Астане».

ВЫСТУПИЛИ:

 Нурпиисов Ж.Г., Шекенов М.Е.,Манжанова И.Р., Касенов Г.К., Куришбаев А.К., Абден К.Ж., Умербаева Р.Ф.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать ГУ «Управление финансов города Астаны» предоставить  в маслихат города Астаны:
               - информацию о дебиторской задолженности по состоянию  на 1 января 2018 года   с указанием  причины ее образования  в разрезе проектов;
     -  информацию о накопленном долге  местного исполнительного органа по состоянию на  1 января 2018 года и на 1 мая 2018 года;
     -   информацию об остатках бюджетных средств, выделенных субъектам квазигосударственного сектора  путем капитализации их уставных капиталов, и  числящихся на контрольных счетах в органах казначейства.
2. Рекомендовать ГУ «Управление по инвестициям и развитию предпринимательства города Астаны»  предоставить в маслихат города развернутую справку по проекту «Сергек».
3. Рекомендовать ГУ «Ревизионная комиссия по городу Астане» до рассмотрения вопроса «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Астаны за 2017 год» на совместном заседании постоянных комиссии предоставить комплекс мер  по снижению дебиторской задолженности.
4. ГУ «Аппарат маслихата города Астаны» подготовить письмо в Министерство национальной экономики Республики Казахстан о передаче финансирования дошкольных учреждений из районных акиматов города в ГУ «Управление образование города Астаны».
5. Рекомендовать ГУ Управление стратегического и бюджетного планирования города Астаны» на письма депутатов маслихата предоставлять  подробную  информацию.
[bookmark: _GoBack]6. По результатам сессии  Астаны направить письмо акиму города  о принятии жестких мер в отношении администраторов бюджетных программ,  нарушающих порядок стратегического и  бюджетного  планирования, а также  о привлечении к ответственности руководителей администраторов бюджетных программ за  не принятие мер по сокращению дебиторской задолженности уровень которого составляет более 9,5% от расходной части бюджета города .
	7. Вопрос «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Астаны за 2017 год»  вынести на рассмотрение внеочередной сессии.

Председатель постоянной комиссии
по вопросам бюджета, экономики,
промышленности и предпринимательства                               М. Шекенов